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1. Úvod

Život a zdraví – dva pojmy neodmyslitelně spojené s existencí člověka.

Hodnoty, bez kterých by nebylo hodnot dalších. Každý z nás si zcela jistě

uvědomuje důležitost těchto základních lidských práv a do určité míry i potřebnost

jejich ochrany. Podstatu života a zdraví z hlediska biologického a společenského

chápeme všichni, ale ne pro každého je již snadné orientovat se v právním rámci,

který nám poskytuje nástroje k ochraně a prosazení těchto práv.

Ochrana integrity lidského těla před vnějšími zásahy je od nepaměti

diskutovaným právním tématem. S rozvojem teorie právního státu a demokraticky

smýšlejících společností dochází i k prohlubování ochrany těchto hodnot a k

jejímu zakotvování v lidskoprávních dokumentech požívajících nejvyšší právní

síly.

S uplatňováním osobnostních práv se setkáváme v různých situacích

každodenního života. Jednou z nich je i poskytování zdravotní péče v lékařských

zařízeních a ostatních zdravotních služeb. S rozvojem lékařské vědy se zákonitě

rozvíjí i ta právní. Vzniká nespočet případů, kdy dochází k zásahům právě do

nedotknutelnosti osoby a dalších osobnostních práv. Kdy a jak se můžeme

takovýmto zásahům bránit? Jaké máme prostředky k ochraně svých práv a ke

zmírnění následků jednání ze strany zdravotnických pracovníků? K jakým

zákrokům se vyžaduje výslovný souhlas a kdy ho třeba není? Na tyto a mnohé další

otázky je nutné znát odpovědi.

Vztah lékař a pacient je v mnoha aspektech specifický a měl by zahrnovat

nejen ochranu života a zdraví, ale i důstojnosti, vůle a osobnosti pacienta. Nelze

však na poskytovatele zdravotní péče pohlížet pouze jako na nositele povinností a

na subjekt tuto péči vyžadující jako na nositele práv. Obsahem tohoto bilaterálního

vztahu jsou vzájemná práva a povinnosti.

Na paměti je také třeba mít, že některé právní vztahy trvají déle než fyzická

existence člověka a že lidský život požívá ochrany, zejména důstojnosti, i po

biologické smrti člověka, neb biologická smrt není rovna smrti právní.

Úvodní kapitoly této práce se věnují samotné podstatě osobnostních práv a

principům s nimi spojenými napříč prameny mezinárodněprávními a

ústavněprávními. Tomuto je poskytnut náležitý prostor, neboť další zákonná a

podzákonná úprava je od této odvozena a s ní zcela v souladu, proto považuji za

nanejvýš vhodné a důležité rozebrat tuto problematiku již na ústavní a mezinárodní
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úrovni, tedy na úrovni norem nejvyšší právní síly. Druhá část práce se zaměřuje na

úpravu osobnostních práv, zásahů do integrity osobnosti, povahu lidského těla a

jeho částí a nakládání s nimi na úrovni běžných zákonů, zejména pak zákona č.

89/2012 Sb., občanského zákoníku. Samozřejmě nejde na tuto problematiku

nahlížet zcela izolovaně, jelikož do ní prostupuje i řada ustanovení zákonů

speciálních, např. zákona o zdravotních službách, transplantačního zákona, zákona

o pohřebnictví atd., které zakotvují podmínky pro provádění různých zásahů do

integrity, jakými jsou např. pitvy a transplantace. V mnohých ustanoveních na tyto

zákony občanský zákoník výslovně odkazuje. Instituty týkající se poskytování

zdravotní péče, a to konkrétně postup lege artis a dříve vyslovená přání pacienta,

popisuje závěrečná kapitola spolu s klíčovými prvky vztahu lékař-pacient ve světle

medicínského práva.

1.1. Osobnostní práva

Občanský zákoník upravuje právo na ochranu osobnosti jako jeden celek,

který je ovšem vnitřně rozčleněn na jednotlivá dílčí práva. S ohledem na vývoj

společnosti a neustálého zvyšování počtu společenských interakcí, do kterých

subjekty práv a povinnosti vstupují, je nutno tento výčet chápat jako

demonstrativní, měnící se v čase a zpravidla jako extenzivní. Respektování a

ochrana individuální integrity osobnosti (zejména té fyzické, které je předpokladem

neméně důležité integrity psychické) je nutnou podmínkou důstojné existence.

Je nezbytné uvést, že právo na ochranu osobnosti se týká pouze osob

fyzických, neboť u těchto osob lze hovořit o osobnosti v pravém slova smyslu. Je

zde však uplatňována zásada rovnosti, kdy práva na ochranu se může domáhat

každá fyzická osoba bez rozdílu, a to i osoba nezletilá za podmínek stanovených

zákonem. Ochrana právnických osob je upravena zvlášť a není předmětem této

práce.

Pro lepší orientaci v systematice lze subjektivní občanská práva dělit podle

předmětu na subjektivní občanská práva majetková a na subjektivní občanská práva

osobnostní. Tuto druhou skupinu, pro naše účely klíčovou, lze dále dělit na

všeobecná osobnostní práva, která jsou neodmyslitelně spjata s každou fyzickou

osobou, a na zvláštní osobnostní práva, jejichž nositeli mohou být fyzické osoby,

které disponují nějakou zvláštní vlastností, nebo které se pojí s výsledky duševní

tvůrčí činnosti těchto osob. Mezi takováto zvláštní osobnostní práva lze zařadit
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např. právo autorské, právo výkonných umělců atp. Osobnostní práva náležející

všem fyzickým osobám jsou např. právo na osobní svobodu, právo na soukromí a

rodinný život, právo na podobu, právo na ochranu jména, právo na ochranu cti a

důstojnosti a právo na tělesnou integritu. V této práci se blíže zaměřím na poslední

dvě zmíněná práva - právo na tělesnou integritu a právo na ochranu cti a důstojnosti.

Osobnostní práva jsou nezcizitelná, nezadatelná a nepromlčitelná.

Prostředky k ochraně osobnosti můžeme tedy uplatňovat po neomezeně dlouhou

dobu a v případě smrti fyzické osoby, které náleží toto právo, náleží ochrana jejich

osobnostních práv osobám blízkým, tj. manželu, dětem, popř. rodičům. Podle

relativně nové judikatury Nejvyššího soudu se nepromlčují nejen osobnostní práva,

ale i majetkové nároky, které vznikly jejich porušením. Úroveň ochrany

osobnostních práv v České republice se rychle je srovnatelná se standardy ochrany

ve vyspělých zemích, avšak výše peněžité satisfakce, pokud je vůbec přiznána,

bývá poněkud nízká.

Osobnost člověka v její psychické a fyzické jednotě požívá ochrany nejen

vůči rovnoprávným subjektům, tj. vůči ostatním fyzickým osobám, ale i např. vůči

státu, který v určitých právních vztazích vystupuje jako osoba soukromého práva a

má tudíž také rovné postavení, ale i vůči státu jako autoritativnímu a mocenskému

nositeli práv a povinností, který je těmto subjektům nadřazen, a který je nadán

pravomocí jednostranně, avšak pouze secundum et intra legem, rozhodovat o

právech a povinnostech těchto podřízených subjektů.

Osobnostní práva nejsou časově omezena pouze na vlastní život fyzické

osoby. Je třeba rozlišit rovinu biologickou a rovinu společenskou, právní, které se

navzájem mohou prolínat a ovlivňovat. Je možné konstatovat, že rovina života

právního přesahuje rovinu života biologického, neboť osobnost člověka požívá

ochrany před narozením (prenatální) i po smrti (postmortální). Již početím se

nasciturus dostává do právních vztahů, avšak za předpokladu, že se narodí jako živý

člověk.1 Přestože člověk po své biologické smrti není již subjektem práv a

povinností, z právních vtahů není zcela vytěsněn.2 „Lidské tělo je pod právní

ochranou i po smrti člověka.“3 Na časové ose předchází narození člověka

1 § 25 zákona č. 89/2012 Sb. „Na počaté dítě se hledí jako na již narozené, pokud to vyhovuje jeho
zájmům. Má se za to, že se dítě narodilo živé. Nenarodí-li se však živé, hledí se na ně, jako by nikdy
nebylo.“
2 § 23 zákona č. 89/2012 Sb. „Člověk má právní osobnost od narození až do smrti.“
3 § 92 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb.
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z hlediska společenského narození člověka z hlediska biologického. Naproti tomu

smrti biologická předchází smrti právní, společenské.4

4 Švaňhal, R. K obecným otázkám ochrany osobnosti fyzických osob. In. EPRAVO.CZ – Sbírka
zákonů, judikatura, právo [online]. 15.11.2000 [cit. 3.2.2020]. Dostupné z:

[…]


zákona o zdravotních službách a ustanovení § 98 odst. 1 občanského zákoníku,

které odlišně definují osoby oprávněné takto zástupně jednat. Zákon o zdravotních

službách preferuje na prvním místě osobu určenou pacientem v souladu s ústřední

zásadou autonomie jeho vůle. Ani v tomto případě není důvod se odchylovat od

interpretačního pravidla lex specialis derogat legi generali a upřednostnit použití

zákona o zdravotních službách.176

176 Rosinová, A. Dříve vyslovená přání a náboženské vyznání, část II. In. Právní prostor [online].
25.1.2018 [cit. 19.3.2020]. Dostupné z: <https://www.pravniprostor.cz/clanky/obcanske-
pravo/drive-vyslovene-prani-a-nabozenske-vyznani-cast-ii>
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5. Závěr

Cílem této práce byla analýza osobnostních práv, která zahrnují i právo na

tělesnou a duševní integritu. Základními principy, které nelze v rozboru této

problematiky opomenout a bez nichž si moderní společnost a demokratický právní

stát neumíme představit, jsou svoboda jednotlivce, důstojné zacházení a

nedotknutelnost osoby. Právě z onoho principu nedotknutelnosti vyplývá právo na

tělesnou a duševní integrity. Základním aspektem tohoto práva je absence

jakýchkoliv vnějších zásahů. Ovšem, ne každý zásah do tělesné a duševní integrity,

je zásahem nedovoleným. Kdy, kde, za jakých podmínek a jaký konkrétní zásah do

integrity je povolen, je otázkou, na kterou jsem se v mé diplomové práci snažila

najít odpověď.

Výše zmíněné principy nalezly oporu v předpisech mezinárodního práva,

zejména v Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod a Úmluvě o

lidských právech a biomedicíně. Pod tlakem legislativy mezinárodního

společenství, rozvoje lidských práv a svobod a čím dál většího sebevědomí moderní

společnosti recipovala či prohloubila tyto zásady i česká právní úprava. Tu lze

rozdělit do několika kategorií. Ústřední místo zaujímá úprava v ústavních zákonech

a předpisech srovnatelné právní síly, tedy Ústavy České republiky a Listiny

základních práv a svobod. Občanský zákoník obsahuje ustanovení týkající se

základní charakteristiky osobnostních práv a některých zvláštních institutů (např.

informovaného souhlasu, postmortální ochrany, zabezpečovací detence). Tento

soukromoprávní rámec je však modifikován poměrně rozsáhlou veřejnoprávní

úpravou zastoupenou např. zákonem o zdravotních službách, zákonem o

specifických zdravotních službách, transplantačním zákonem a zákonem o

pohřebnictví. Při aplikaci těchto norem je nutné brát zřetel na pravidlo lex specialis

derogat legi generali, přičemž speciální úpravu zde představují právě zákony

z odvětví práva veřejného, které musí mít před ustanoveními občanského zákoníku

přednost. Úprava problematiky práva na tělesnou a duševní integritu je tak

zakotvena na úrovni mezinárodní i vnitrostátní, soukromoprávní i veřejnoprávní,

ústavní i na úrovni běžných zákonů a podzákonných právních předpisů.

Podstatná část práce je věnována právní povaze lidského těla a jeho částí,

nejen za života, ale i po smrti člověka, neboť nesmíme zapomínat, že lidské tělo je

hodné ochrany i po smrti. Člověk během svého života vytvářel hodnoty, které byly

pro společnost přínosem a jako takový si zasluhuje důstojné zacházení i poté, co se
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z jeho těla život vytratil. Aktivní legitimace k takové ochraně logicky primárně

náleží příbuzným zemřelého.

Ze všeho výše uvedeného vyplývá, že při poskytování zdravotních služeb a

zdravotní péče musíme najít rovnováhu mezi léčebnými postupy, a tím

způsobenými zásahy do tělesné a duševní integrity, a právem. Zpravidla i

sebemenší lékařský zákrok může být zásahem do duševní, a především tělesné

integrity, ovšem ne vždy se bude jednat o protiprávní jednání. Pokud lékař jednal

za základě informovaného souhlasu, či v bezprostředním ohrožení života a

v souladu s lege artis, nemůže být takový postup klasifikován jako nelegální.

Těžko bychom asi hledali případ, ve kterém by nehrál hlavní roli princip

autonomie vůle fyzické osoby, či konkrétněji pacienta, protože člověk má právo

rozhodnout, jak má být s jeho tělem naloženo. Na základě plnohodnotného a

srozumitelného poučení ze strany zdravotnického personálu pacient projeví svou

vůli udělit či neudělit potřebný souhlas k zásahu do své integrity a srozumění

s eventuálními riziky. Nutno podotknout, že autonomie není absolutní, nelze svolit

např. k zásahu, jehož bezprostředním následkem by byla smrt. Samozřejmě, že při

nemalém množství lékařských zákroků vzniká mimo jiné i smrtelné riziko, ovšem

primárním účelem takových zásahů je život zachovat a dezintegritu odstranit, neboť

život a zdraví jsou hodnotami, bez kterých by nebylo hodnot dalších.
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6. Resumé

Life and health – key concepts inherent to man. Values which are

prerequisites for freedom, dignity and untouchability. Principles which pervade the

right for physical and spiritual integrity and its protection. In modern societies, the

will of an individual predominates over interests of the society. This holds true also

if life and heath are threatened either by an expression of will of a future

interference (wishes expressed beforehand, records in national registry etc.) or

immediately before an interference (an informed consent). However, not every

interference requires an explicit consent. The right to determine the destiny of the

body of a legal person belongs to the category of personal rights because neither

the human body nor its parts, even detached ones, are legal properties and hence

can not be the matter of the property rights. Personal rights and the right for physical

integrity in particular are regulated at the international level, at the level of states,

in both the civil and public law, in the constitution and at the level of common laws

and legal regulations.
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