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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se

stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena
antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Autorka si vybrala individuální téma zabývající se zásahy do integrity osobnosti. Vedoucí
práce ji od tohoto výběru částečně zrazovala, neboť se obávala, že vzhledem k širokému záběru, které
tato problematika má, by lehce mohlo dojít nejen k odchýlení od tématu, ale zejména od právní
stránky věci. Ukázalo se nicméně, že diplomantka si s problematikou poradila a obavy vedoucí práce
se naštěstí nenaplnily. Zvolené téma není mezi diplomanty běžné a umožňovalo autorce řadu
způsobů, jak jej uchopit a zpracovat, a napsat zajímavou práci, což se autorce podařilo.

Diplomová práce má 62 stran, splňuje tedy stanovený rozsah. Z formálního hlediska je práce

na dobré úrovni, obsahuje minimální množství překlepů či chyb v interpunkci. Pro častěji používané
právní předpisy by bývalo vhodné vytvořit seznam zkratek, který by přispěl k plynulosti textu.
K přehlednosti by neškodilo dělit text do menších odstavců.

Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá formálním

požadavkům. Autorka čerpala nejen z odborné knižní a časopisecké literatury, právních předpisů, ale
také z judikatury, komentářů a v neposlední řadě z internetových zdrojů. Při psaní autorka prokázala
dobrou schopnost pracovat s vybranou literaturou, neuchýlila se k pouhému přepisu delších pasáží
jiných autorů, byť vybrané zdroje využívala ve velké míře, zcela se mu však také nevyhnula. O tom
svědčí také rozsáhlý poznámkový aparát, s nímž autorka pracuje velmi kvalitně a poznámky pod
čarou plní tu funkci, kterou mají v odborném textu plnit. Autorka jej využila především k odkazům
na použité prameny, ale v mnoha případech také správně k vedlejšímu textu, který by mohl být
v hlavním textu rušivý.

Autorka se řádně držela zvoleného tématu i stanovené osnovy. Cíle, který si vytyčila, ačkoli

jej přímo nespecifikovala, ale vyplývá z podstaty, se jí podařilo dosáhnout.

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do tří samostatných kapitol a je ukončena

cizojazyčným resumé v anglickém jazyce, které by mohlo být rozsáhlejší. Jednotlivé kapitoly
a podkapitoly na sebe logicky navazují, autorka se snažila přejít od obecného ke konkrétnímu
a podrobnějšímu.

V první kapitole uvádí autorka čtenáře do problematiky a předjímá, čemu se bude dále

věnovat. Druhá kapitola je zaměřena na právní prameny poskytující ochranu integrity osobnosti.
Přestože je zvolené téma široké a tím pádem je široký i rozsah právních pramenů, které s ním souvisí,
má vedoucí práce za to, že této části práce se dostalo příliš velkého prostoru a bývalo by stačilo

stručnější vymezení. Nicméně na druhou stranu diplomantka nebojovala, tak jako někteří jiní,
s minimálním rozsahem práce, lze tedy tuto drobnost přejít, a to i s ohledem na to, že klíčové jsou
následující dvě kapitoly.

Třetí kapitola je věnována zásahům do integrity osobnosti a její ochraně, a to jak z pohledu

hmotného, tak procesního práva. Autorka se zabývá osobností člověka a jeho nedotknutelnosti, právní
povahou lidského těla a jeho částí, pitvou z právního hlediska a také postmortální ochranou osobnosti.
Na str. 22 použila termín „právní úkon“ namísto „právní jednání“, ale jedná se očividně jen o drobnou
nepozornost, neboť dále již pracuje se správným označením. Na str. 27 – 28 se vyjadřuje k možnosti
úpravy nakládání s mrtvorozeným dítětem a plodem po potratu. V rámci obhajoby by mohla autorka
uvést, jakou změnu by navrhovala.

Ve čtvrté kapitole se diplomantka zaměřila na poskytování zdravotnické péče v souvislosti se

zásahy do integrity osobnosti a její ochranou. Vzhledem k šíři, kterou tato problematika představuje,
se autorka rozhodla blíže seznámit čtenáře s postupem lege artis, non lege artis a vitium artis a dříve
projevenými přáními pacienta.

Obě tyto kapitoly jsou čtivé, autorka se snažila vyvarovat popisnosti, což se jí v zásadě zdařilo,

téma zpracovala podrobně a komplexně. Pracovala s judikaturou, na jejímž základě se snažila
vysvětlit sporné či nejasné skutečnosti. Diplomantka se snažila zaujímat k problematice
a k rozporným bodům, které předestřela, vlastní názory, a ty si i odůvodnit. Kladně lze hodnotit také
to, že práce neobsahuje zásadní věcné nedostatky.

Vedoucí práce postrádá úvahy de lege ferenda, při obhajobě by se tedy diplomantka mohla

zamyslela nad možnostmi změny současné právní úpravy.

Práci lze považovat za komplexní a přehlednou. Způsob vyjadřování je vesměs srozumitelný

a adekvátní zpracovávané problematice. To by však mělo být u práce obdobného charakteru
samozřejmostí.

Předloženou práci doporučuji k ústní obhajobě, neboť splňuje všechny požadavky,

které jsou na ni kladeny a předběžně ji hodnotím jako výbornou až velmi dobrou v závislosti
na průběhu obhajoby.

V Plzni dne 25. 5. 2020
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JUDr. Kristýna Spurná